СОВЕТ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БОГДАНОВСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

20 апреля 2013 года

 № 14

с. Богдановка

Об утверждении Положения о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информировании юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и физических лиц о порядке осуществления такого сбора
В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1998 «№ 89-ФЗ» «Об отходах производства и потребления», от 06.10.2003 «№ 131- ФЗ» «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение Постановления Правительства Российской Федерации от 03.09.2010 № 681 «Об утверждении правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям и окружающей среде», в целях снижения неблагоприятного воздействия на здоровье населения и обеспечения экологической безопасности при обращении с ртутьсодержащими отходами, Совет сельского поселения «Богдановское»
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информировании юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и физических лиц о порядке осуществления такого сбора.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального опубликования (обнародования).
Глава сельского поселения «Богдановское»

Т.И. Федурина

Приложение
к решению Совета сельского
поселения «Богдановское
от 20.04.2013 г. № 14
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и

информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, и физических лиц о порядке осуществления такого сбора

Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 1 ст.8 Федерального закона о 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», пунктом 18 ст.14 Федерального закона №131-ФЗ от 06.10.2003г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Постановлением Правительства РФ от 03.09.2010г. № 681 «Об утверждении Правил обращения с отходами производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп, ненадлежащие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение которых может повлечь причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениями окружающей среде», в целях организации сбора отработанных ртутьсодержащих ламп и информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления такого сбора».

I.Общие положения
Настоящие Правила устанавливают порядок надлежащего сбора (накопления) отходов производства и потребления в части осветительных устройств, электрических ламп.

Настоящие Правила обязательны для юридических лиц (независимо от организационно-правовой формы) и индивидуальных предпринимателей, в том числе осуществляющих управление многоквартирными домами на основании заключенного договора или заключивших с собственниками помещений многоквартирного дома договоры на оказание услуг по содержанию и ремонту общего имущества в таком доме (далее - юридические лица и индивидуальные предприниматели), а также физических лиц.

Понятия, используемые в настоящих Правилах:

«Отработанные ртутьсодержащие лампы» - ртутьсодержащие отходы, представляющие собой, выведенные из эксплуатации подлежащие утилизации осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением и содержанием ртути не менее 0,01 процента;

«использование отработанных ртутьсодержащих ламп для производства товаров (продукции), выполнения работ, оказания услуг или получения энергии;

«потребители ртутьсодержащих ламп» - юридические лица или индивидуальные предприниматели, не имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию отходов I – IV класса опасности, а также физические лица, эксплуатирующие осветительные устройства и электрические лампы с ртутным заполнением;

«накопление» - хранение потребителями ртутьсодержащих ламп, за исключением физических лиц, разрешенного в установленном порядке количества отработанных ртутьсодержащих ламп;

«специализированные организации» - юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, имеющие лицензии на осуществление деятельности по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортированию, размещению отходов I – VI класса опасности.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели, осуществляющие сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп, в соответствии с настоящими Правилами и другими нормативными правовыми актами разрабатывают соответствующие инструкции по организации сбора, накопления, использования, обезвреживания, транспортирования и размещения отработанных ртутьсодержащих ламп применительно к конкретным условиям и назначают в установленном порядке ответственных лиц за обращение с указанными отходами, имеющими профессиональную подготовку, подтвержденную свидетельствами (сертификатами) на право работы с отходами I –VI класса опасности.

II. Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
Потребители ртутьсодержащих ламп (кроме физических лиц) осуществляют накопление отработанных ртутьсодержащих ламп, при котором они обязаны использовать специальную тару. Указанные потребители, эксплуатирующие ртутьсодержащие лампы, обязаны вести их постоянный учет приобретаемых и отработанных ртутьсодержащих ламп, путем ведения соответствующего журнала отчетности.

Накопление отработанных ртутьсодержащих ламп производится отдельно от других видов отходов.

Не допускается самостоятельное обезвреживание, использование, транспортирование и размещение отработанных ртутьсодержащих ламп потребителями отработанных ртутьсодержащих ламп, а также их накопление в местах, являющихся общим имуществом собственников помещений многоквартирного дома.

Юридические лица и индивидуальные предприниматели самостоятельно заключают договоры с организациями, имеющими соответствующую лицензию на сбор, накопление, использование, обезвреживание, транспортирование и размещение отходов I-IV класса опасности.

Потребителям ртутьсодержащих ламп запрещается выбрасывать отработанные ртутьсодержащие лампы в контейнер или бункер - накопители для сбора бытового мусора.

Сбор отработанных ртутьсодержащих ламп у потребителей и последующее их транспортирование осуществляют специализированные организации.

III. Порядок информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц о порядке осуществления сбора отработанных ртутьсодержащих ламп
Порядок сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на территории сельского поселения «Богдановское» доводится до сведения потребителей ртутьсодержащих ламп путем:

- направления работниками администрации сельского поселения в адрес юридических лиц и индивидуальных предпринимателей соответствующей информации о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп;

- размещения информации о порядке сбора отработанных ртутьсодержащих ламп на специальных установленных информационных стендах сельского поселения для осведомления физических лиц
_____________________________